[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Купросского сельского поселения

Юсьвинского муниципального района

Пермского края

25.12.2018г.

  № 171

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие библиотечно – информационного

обслуживания населения Купросского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законон  РФ от 09.10. 1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», п. 15 ч.1 ст.14.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Купросского сельского поселения №  208 от 01.11.2016 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Купросского сельского поселения», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения».
2. Постановление № 216 от 18.12.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения»» признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования, но не ранее 01.01.2019 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего МКУК «Купросская сельская библиотека» Ошмарину Л.А.

Врио главы сельского поселения-

главы администрации                                                            Е.И. Ужегова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие библиотечно – информационного

обслуживания населения Купросского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения

Купросского сельского поселения»

	№ п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Развитие библиотечно - информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения

	2.
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Купросского сельского поселения

	3.
	Руководитель программы
	Администрация Купросского сельского поселения

	4.
	Соисполнитель

(исполнитель) программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Купросская сельская библиотека»

	5.
	Участники программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Купросская сельская библиотека»

	6.
	Подпрограммы программы
	нет

	7.
	Цели программы
	Создание условий для обеспечения равного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, оперативное и качественное библиотечно -  информационное обслуживание пользователей библиотек.

	8.
	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг;

Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

	9.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	   Повышение удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления муниципальных услуг до 89 %  к 2021г.;
Сохранение доли населения поселения, охваченного услугами библиотечного обслуживания 61%;
     Повышение вовлеченности населения Купросского поселения в мероприятия.

     Приведение в нормативное состояние учреждений культуры до 75%

     Оснащение учреждений современным техническим и технологическим оборудованием не менее 20 %

	10.
	Сроки и этапы реализации программы
	Муниципальная программа реализуется 2019-2021 годах.

Реализация муниципальной программы по этапам не предусмотрена

	11.
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	На начало реализации программы
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1

	1.
	Доля населения Купросского сельского поселения, охваченная услугами библиотечного обслуживания
	%
	60
	60
	60
	61

	2
	Удовлетворенность жителей

Купросского сельского поселения качеством

предоставления  услуг
	%
	83
	85
	88
	89

	3
	Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры

	%
	80
	85
	87
	90

	4.
	Темп роста числа контрольных показателей библиотек
	%
	1,3
	1,5
	1,8
	2,0

	5
	Доля учреждений культуры, оснащенных современным материально-техническим оборудованием
	%
	15
	15
	20
	25

	12.
	Объемы и источники финансирования программы

	всего по источникам финансирования (тыс.руб.), в том числе:
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1
	Итого

	бюджет Купросского сельского поселения
	2013,3
	0
	0
	0

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0

	бюджет Юсьвинского муниципального района
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

Форма 2

Перечень мероприятий муниципальной программы
Купросского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование подпрограммы основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Основное мероприятие 1

Создание условий для обеспечения равного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, оперативное и качественное библиотечно-информационное обслуживание пользователей библиотек
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Обеспечено предоставление

муниципальных услуг

в области организации досуга и обеспечение населения поселения услугами библиотек

Доля населения, охваченного

библиотечным обслуживанием,

составляет 60 %

	1.1 Организация библиотечно- информационного  обслуживания населения библиотеками Купросского сельского поселения
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2019
	31.12.2021

	2.
	Основное мероприятие 2.
Приведение в нормативное

состояние учреждений МКУК «Купросская сельская библиотека»
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Доля объектов

учреждений сферы

культуры, приведенных

в нормативное состояние, составляет 83 %

	3.
	Основное мероприятие 3.

Модернизация материально-

технической базы

и информатизация библиотек Купросского сельского поселения

	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Улучшена материально- техническая база

25 %

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями. Деятельность по обеспечению прав граждан поселения на участие в культурной жизни осуществляется путем создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры.

Востребованность библиотек обусловлена их важной ролью, выраженной в содействии образованию, демократизации общественной жизни, повышению правовой грамотности, формированию гражданской позиции, воспитанию патриотических чувств и толерантности. В условиях формирования гражданского общества неизмеримо возрастет роль информации и знаний. Роль муниципальных библиотек, осуществляющих информационно – библиотечное обслуживание пользователей муниципальным казенным учреждением культуры «Купросская сельская библиотека», является социально – значимой для Купросского сельского поселения  в вопросах образования, воспитания, удовлетворения информационных, культурных и досуговых потребностей населения.       Основными проблемами, влияющими на качественное исполнение библиотеками своего предназначения, является отсутствие условий равного доступа к услугам библиотек.  Полноценное и качественное информационно – библиотечное обслуживание пользователей возможно только при наличии в библиотечных фондах достаточного количества современной периодики и книжной продукции, в том числе на электронных носителях. В библиотеках поселения низкий уровень комплектования и обновления библиотечных фондов и их несоответствие установленным нормативам (10% ежегодно или 250 документов на 1000 жителей в год). Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от библиотек внедрения новых информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов пользователей.  Для внедрения компьютерной техники, программного обеспечения  необходимы средства и переподготовка специалистов, владеющих современными информационными технологиями.

Проблемы библиотек Купросского сельского поселения обусловлены:

- слабой материально-технической базой библиотек;

- критическим состоянием комплектования фондов библиотек;

- низким уровнем автоматизации библиотечно-информационной деятельности;

- отсутствием системы повышения квалификации библиотечных специалистов.

Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры в «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения на 2019-2021 годы» позволит поддерживать и развивать все  направления в сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры. Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного дела, культурно - досуговой деятельности.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для обеспечения доступа населения Купросского сельского поселения к качественным услугам в сфере библиотечного обслуживания, формирующих благоприятную, комфортную среду для самореализации личности.

Данная цель реализуется для обеспечения прав граждан на доступ к культурным ценностям и обеспечения свободы прав граждан на участие в культурной жизни.

Достижение основной цели предполагает решение следующих задач:

1. Обеспечение качественных муниципальных услуг в сфере библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения.

2. Предоставление информационных ресурсов через модернизацию библиотек.

3. Развитие инновационных процессов в деятельности библиотек

4. Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние существующих объектов.
5. Участие в проектной деятельности.

3. Результаты муниципальной Программы

По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих показателей:

1. Повышение удовлетворенности жителей Купросского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере библиотечного обслуживания до 89 % к 01.01.2022г.;

2. Рост количественных показателей библиотечного обслуживания: число читателей, посещений, книговыдачи.

3. Создание комфортных условий для развития читателей.

4. Развитие форм стационарного и внестационарного обслуживания.

5. Проведение социально-значимых мероприятий, направленных на патриотическое воспитание населения не менее 4 ежегодно;

6. Увеличение инфраструктурных объектов сферы культуры, находящихся в нормативном состоянии до 83% к 01.01.2022 г.;

7. Улучшение материально- технической  база библиотек на  20 %

4. Осуществление контроля и
оценка эффективности реализации Программы

Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией Купросского сельского поселения.

                           5. Ресурсное обеспечение Программы
В целом на реализацию Программы потребуется   6039,9   тыс. рублей  за счет средств бюджета  Купросского сельского поселения. Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.

Общий объем финансирования Программы на 2019-2021 годы  составляет – 6039,9 тыс. рублей.

2019 год- 2013,3 тыс. рублей;

2020 год- 2013,3  тыс. рублей;

2021 год - 2013,3 тыс. рублей.

4.   Оценка эффективности Программы

         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры    вследствие:
- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- создание комфортных условий для работы читателей;
- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;
- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения;
 увеличением охвата населения библиотечным обслуживанием  до 61 процента;
 В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса посетителей выставок.
  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на пользование всеми достижениями культуры.

Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы
«Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения

Купросского сельского поселения

за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы1 тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР2
	очередной год
	первый год
планового  периода(N)
	(N+1)
	(N+2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
«Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения
Купросского сельского поселения

	Всего

	2013,3
	2013,3
	2013,3
	0

	Администрация Купросского поселения
МКУК "Купросская сельская библиотека"
	000
	000
	000
	000
	2013,3
	2013,3
	2013,3
	0

	Основное

 мероприятие1

Создание условий для обеспечения равного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, оперативное и качественное библиотечно-информационное обслуживание пользователей библиотек
	МКУК "Купросская сельская библиотека"
	403
	0801
	0820100420
	100
	2013,3

	2013,3

	2013,3

	0

	1.1.Организация библиотечно- информационного  обслуживания населения библиотеками Купросского сельского поселения

	403
	0801
	0820100420
	100
	1709,6
	1709,6
	1709,6
	0

	403
	0801
	0820100420
	200
	298,3
	298,3
	298,3
	0

	403

	800
	5,4
	5,4
	5,4

	Основное

мероприятие 2
Приведение в нормативное

состояние учреждений культуры Купросского сельского поселения
	МКУК "Купросская сельская библиотека"
	000
	000
	000
	000
	0
	0
	0
	0

	 Основное

мероприятие 3
Модернизация материально-

технической базы

и информатизация библиотек Купросского сельского поселения
	МКУК "Купросская сельская библиотека"
	000
	000
	000
	000
	0
	0
	0
	0